
COMUNE DI RIVARA
Corso Ogliani, 9

C.A.P. 10080

PROVINCIA DI TORINO Tei. (0124) 31.109-114

Cod Fise. 85501330014 Fax (0124) 31.527

Partita IVA 02107760015 E-mail segreteria@comune.rivara.to.it

N. 9/2013

DECRETO LEGISLATIVO N. 33/2013

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA

IL SINDACO

• Visti:

il D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza del lavoro pubblico e di efficienza

e trasparenza delle pubbliche amministrazioni";

la legge 06.11.2012 n. 190 e s.m.i. con la quale sono state approvate le "disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

l'art. 11 del sopra citato decreto legislativo che prevede l'adozione da parte di ogni amministrazione

pubblica del Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità;

il comma 35 dell'art. 1 della sopra citata legge che delega il Governo ad adottare un decreto

legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 80 dal 05.04.2013, che in

esecuzione di quanto prescritto dall'art. 1, comma 35, della citata legge 190/2012, emana le norme

artuative riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni, imponendo ai comuni l'obbligo di nomina di responsabile della

trasparenza e dell'adozione del piano triennale della trasparenza;

• Richiamate altresì le linee di indirizzo che la commissione indipendente per la valutazione, la

trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) ha emanato in materia, con i sotto

elencati provvedimenti:

la delibera n. 06/2010 "Prime linee di intervento per la trasparenza e l'integrità";

la delibera n. 105/2010 "Linee guida per la predisposizione del programma triennale per la

trasparenza e l'integrità (art. 13, comma 6, lett. e) del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150)";

la delibera n. 120/2010 "Programma Triennale per la trasparenza: consultazione delle associazioni

rappresentate nel consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti e nomina del responsabile della

trasparenza";

la delibera n. 2/2012 "Linee guida per il miglioramento della predisposizione e l'aggiornamento del

programma triennale per la trasparenza e l'integrità";

la delibera n. 1/2013 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

la delibera n. 50/2013 "Linee guida per l'aggiornamento del Programma Triennale per la trasparenza

e l'integrità 2014-2016";

• Dato atto che questa Amministrazione ha già realizzato all'interno del proprio sito web istituzionale una

sezione dedicata, di facile accesso e consultazione, denominata "Amministrazione Trasparente" per la

pubblicazione delle informazioni previste dal citato D.Lgs. 33/2013;



COMUNE DI RIVARA
Corso Ogliani, 9 PROVINCIA DI TORINO Tei. (0124) 31.109-114

C.A.P. 10080 Cod Fise. 85501330014 Fax (0124) 31.527

Partita IVA 02107760015 E-mail segreteria@comune.rivara.to.it

• Considerato che le delibere CIVIT sopra richiamate individuano, tra i soggetti che concorrono alla

promozione e al coordinamento del processo di formazione e adozione del Programma Triennale per la

trasparenza e l'integrità, il Responsabile della Trasparenza, stabilendone in particolare i relativi compiti;

• Visto l'art. 43 del citato D.Lgs. 33/2013 che prevede l'istituzione della figura del Responsabile della

Trasparenza, di norma, coincidente con l'incaricato Responsabile per la prevenzione della corruzione;

• Visto che con Decreto n. 1 del 21.03.2013 il Sindaco ha nominato il Segretario Generale Barbato Dr.ssa

Susanna, Responsabile della Prevenzione e della Repressione della Corruzione del Comune di Rivara;

• Ritenuto altresì che ai sensi e per gli effetti dell'art. 97, comma 4, lettera d) del TUEL il Sindaco può

conferire al Segretario Comunale ogni altra funzione;

• Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e la consequenziale articolazione

organizzativa dell'ente;

• Rilevato che il segretario Comunale sia la figura prioritaria cui affidare il delicato e complesso compito

connesso agli obblighi di trasparenza amministrativa;

• Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

DECRETA

1. di nominare il Segretario Generale BARBATO Dr.ssa Susanna RESPOSANBILE DELLA

TRASPARENZA del Comune di Rivara, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. 150/2009

e s.m.i. e dal D.Lgs. 33/2013;

2. di stabilire che il contenuto dell'incarico è definito dalla normativa e dalle delibere della CFVIT su

richiamate;

3. che la durata del presente decreto non può eccedere il mandato amministrativo del sottoscritto;

4. di pubblicare copia del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione amministrazione

trasparente;

5. di inserire il presente provvedimento nel fascicolo personale del dipendente medesimo.

Rivara, lì 25.09.2013

Per presa d'atto

IL SINDACO

UARELLI Ing. Gianluca)


